ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 сентября 2021г.                                                                                            №  _602/1_                      г.Пошехонье

Об Основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Пошехонского муниципального района

на 2022 год и на плановый период

2023 и 2024 годов

             В целях  разработки проекта бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункта 9  раздела 2 Положения о бюджетном процессе  в Пошехонском муниципальном районе, утвержденном решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района  № 45 от 26.10.2017 года, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики Пошехонского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

2. Администрации Пошехонского муниципального района при разработке проекта  бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Пошехонского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Пошехонского

муниципального района                                                                   Н.Н. Белов

Приложение

                                                                                                      к Постановлению

от  24 сентября 2021г. № 602/1
Основные направления налоговой и бюджетной политики

Пошехонского муниципального района на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов.
1. Общие положения
              Основные направления налоговой и бюджетной политики Пошехонского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе Пошехонского муниципального района».

              При подготовке  учитывались положения следующих документов:

- указ Губернатора Ярославской области от 09.09.2021 № 278 «Об Основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ярославской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»;

-   постановление Администрации Пошехонского муниципального района от 23 сентября  2020 года №  578  «Основные направления налоговой и бюджетной политики Пошехонского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;

- отчет Главы муниципального района за 2020 год.

      Основные направления налоговой и бюджетной политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов являются базой для формирования бюджета муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов и определяют стратегию действий органом местного самоуправления Пошехонского муниципального района в части доходов, расходов бюджета и межбюджетных трансфертов.

      Основные цели бюджетной и налоговой политики – повышение  доходной части бюджета за счет налоговых и неналоговых поступлений, эффективное решение текущих задач и задач развития в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Пошехонского района, совершенствование межбюджетных отношений.
2. Основные итоги бюджетной политики 2020 года - начала

2021 года

Экономическое развитие Пошехонского муниципального района, как и Российской Федерации в целом, в 2020 году определялось эпидемиологической ситуацией, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции.

В сложившихся условиях бюджетная политика Пошехонского муниципального района была направлена главным образом на преодоление последствий пандемии, социальную защиту граждан, а также на создание условий для восстановления и дальнейшего роста экономики муниципального района.

Основными итогами реализации бюджетной политики в 2020 году и в начале 2021 года являются:

- безусловное выполнение социальных обязательств Пошехонского муниципального района;

- участие в реализации национальных проектов, определенных Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года";

- обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации в части сохранения достигнутого соотношения оплаты труда в сферах образования, культуры и социального обслуживания населения;

- совершенствование межбюджетных отношений с муниципальными образованиями Пошехонского муниципального района;

- реализация механизма инициативного бюджетирования в рамках губернаторского проекта "Решаем вместе!" в целях вовлечения граждан в решение первоочередных проблем местного значения;

- разработка и внедрение критериев адресности и нуждаемости при предоставлении мер социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в целях оказания поддержки наиболее социально незащищенным категориям граждан;

- соблюдение нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления;

- формирование бюджета муниципального района в программно-целевом формате;

- недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;

- развитие практики оформления и опубликования "бюджета для граждан", содержащего информацию о бюджете Пошехонского муниципального района в доступной и понятной форме;

- повышение открытости бюджетного процесса и информированности жителей Пошехонского муниципального района о состоянии финансово-бюджетной сферы района путем размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Основные задачи и направления бюджетной политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

   Эффективное управление муниципальными финансами является приоритетом бюджетной политики на период 2022-2024 годов, что обусловлено задачей по сохранению устойчивости бюджетной системы Пошехонского муниципального района.

    Бюджетная политика на предстоящий трехлетний период сохраняет преемственность целей и задач, определенных прошедшим бюджетным циклом, и учитывает изменения, прогнозируемые в экономике.
      Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Пошехонского муниципального района при формировании проекта бюджета муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов необходимо принять меры, направленные на безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в части параметров дефицита бюджета и муниципального долга.
Основными задачами бюджетной политики в области расходов являются:
   - достижение целей и решение задач, определенных Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, а также Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», в рамках реализации национальных, федеральных и региональных проектов;
   - сохранение уровня расходных обязательств Пошехонского муниципального района по всем первоочередным и социально значимым направлениям;

   - обеспечение сбалансированности бюджета Пошехонского муниципального района. Для обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального района при формировании проекта бюджета Пошехонского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов необходимо принять меры, направленные на ограничение дефицита бюджета муниципального района, что создаст условия для социальной и экономической стабильности в муниципальном районе
   - приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов. Повышение эффективности бюджетных расходов и устойчивости бюджета Пошехонского муниципального района за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнении публичных обязательств;
   - сохранение долгосрочной устойчивости бюджетной системы Пошехонского муниципального района. Несмотря на трехлетний формат бюджетных проектировок, реализация бюджетной политики Пошехонского муниципального района должна осуществляться с учетом прогнозируемых на долгосрочный период рисков развития экономики, рисков сбалансированности бюджета муниципального района, с применением адекватных мер по их минимизации.

В рамках повышения прозрачности и открытости бюджетного планирования будет продолжена работа по широкому вовлечению граждан в обсуждение и принятие конкретных бюджетных решений, контроль их эффективности и результативности.

   Результаты использования бюджетных средств должны быть востребованы жителями Пошехонского муниципального района. При решении вопросов повышения качества жизни в районе необходимо учитывать мнение и потребности жителей, обеспечить их полноценное участие в выборе приоритетов бюджетных расходов посредством применения механизма инициативного бюджетирования.

Бюджетная политика как составная часть экономической политики муниципального района нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития и реализуется по основным направлениям:
- обеспечение доступности и повышение качества образования;

- повышение качества и доступности медицинских услуг;

- развитие среднего и малого предпринимательства;

- обеспечение граждан качественным и доступным жильем, развитие жилищно-коммунального хозяйства;

- развитие массового спорта;

- повышение инвестиционной привлекательности района;

- развитие агропромышленного комплекса;

- развитие туризма;

- развитие культуры;

- повышение эффективности работы и открытости органов власти.
   Для развития экономики Пошехонского муниципального района необходимо создать условия для притока инвестиций, повышать привлекательность Пошехонского района, постоянно усиливать позиции района в конкурентной борьбе за инвесторов.

   Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в Пошехонском муниципальном районе останутся:

- обеспечение сбалансированности бюджетов поселений;

- формирование устойчивой собственной доходной базы бюджетов поселений, создание стимулов по ее наращиванию;

- укрепление финансовой дисциплины, соблюдение органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства;

-  оказание методической и консультативной помощи органам местного самоуправления поселений;

- создание стимулов для улучшения качества управления муниципальными финансами, повышения эффективности расходования бюджетных средств.

Реализация данных мер должна способствовать обеспечению сбалансированности  бюджетов поселений и увеличению их финансовых возможностей, а также улучшению качества управления бюджетным процессом.

4. Итоги  налоговой политики 2020 года – начала 2021 года

Налоговая политика в районе в прошедшем году в значительной степени определялась экономическими условиями, сформировавшимися в результате распространения новой коронавирусной инфекции. С целью снижения налоговой нагрузки на организации и предпринимателей, которые пострадали вследствие ограничительных мер в условиях пандемии, им предоставлены налоговые преференции.

В целях реализации мер поддержки  организаций, являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 18.06.2020 № 58 «О внесение изменений в решение Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 17.11.2016 № 378 «О системе налогообложения на вмененный доход для отдельных видов деятельности» предоставлена льгота в виде снижения ставки единого налога на вмененный доход в два раза для организаций и индивидуальных предпринимателей из наиболее пострадавших отраслей в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции. По итогам 2020 года данный налоговый расход составил  849 тыс. руб., в 2021 году – 283 тыс. руб. для отраслей экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции.
С 01 января 2021 года положения главы 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации «Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» не применяются.
      В качестве поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства принято Распоряжение Главы Пошехонского муниципального района от 02.04.2020 № 53/1 «О мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» о возможности заключения дополнительного соглашения к договору аренды муниципального имущества об отсрочке платежей 2020 года с переносом на 2021 год. Данной мерой поддержки воспользовался один предприниматель, сумма льготы составила 141,4 тыс. руб.

       Применение кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества в налогообложении, а также переходный период с понижающими коэффициентами в течение трех лет, начиная с 2015 года, повлияло на сокращение поступления налога на имущество физических лиц в бюджеты поселений района более чем в два раза. Поселениями была проведена работа по корректировке ставок налога на имущество физических лиц в отношении жилых домов, квартир, комнат, объектов незавершенного строительства – увеличение ставок налога с 0,1% до 0,3 % сельскими поселениями с 2020 года, в городском поселении ставка осталась на уровне 0,2%.

       Вопрос вовлечения в налогообложение объектов недвижимого имущества остается актуальным для формирования доходной базы местных бюджетов.

       Для увеличения поступления имущественных налогов в поселениях проводятся мероприятия по вовлечению в налогообложение объектов недвижимости. Осуществляется работа по уточнению сведений о принадлежности земельных участков и мероприятия по подтверждению привязки объектов капитального строительства к земельным участкам, в границах которых они расположены.

     В результате в 2020 году:

- выявлено и оформлено в установленном порядке 22 объекта капитального строительства;

- проведены контрольные мероприятия в рамках муниципального земельного контроля, направленные на увеличение налоговых обязательств по имущественным налогам в количестве 83 единицы;

- проводится работа с правообладателями объектов недвижимости в целях побуждения к регистрации прав на них - вовлечено в налогообложение 161 объект недвижимого имущества (в том числе земельных участков);
- выполнена сверка с Центром кадастровой оценки по объектам недвижимости в количестве 1309 единиц;
- уточнение сведений о земельных участках и расположенных на них объектах недвижимости – 388 единиц.
       В районе проводится информационная кампания, разъяснительная работа, направленная на привлечение правообладателей объектов недвижимости к регистрации прав собственности на принадлежащие им земельные участки и объекты капитального строительства, а также на своевременную уплату местных налогов.

       С целью увеличения налоговых поступлений в бюджет и сокращения задолженности по неналоговым доходам при администрации района продолжила работу межведомственная комиссия. За 2020 год и I полугодие 2021 года проведено 6 заседаний комиссии.

5. Основные направления налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

           Приоритеты налоговой политики на трехлетнюю перспективу направлены на использование имеющейся финансово-экономической базы района и создание условий для её дальнейшего развития, в том числе за счет привлечения новых налогоплательщиков и проведения активной работы с уже имеющимися. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового потенциала.

            Основными задачами налоговой политики Пошехонского муниципального района являются:

 - предотвращение резкого уменьшения налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц путём сохранения действующих и создания новых рабочих мест;

- предотвращение резкого уменьшения налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц путём сохранения действующих и создания новых рабочих мест;

 - продолжить работу межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы, вывести её работу на новый более эффективный уровень:
- разработка мер, способствующих легализации заработной платы, скрытой от налогообложения;
- реализация на территории района мероприятий, направленных на поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства, на популяризацию предпринимательства с использованием средств массовой информации, социальных сетей, рекламы мер государственной поддержки;
- продолжение работы по верификации сведений в отношении объектов недвижимого имущества для обеспечения полноты формирования налоговой базы;
- координация работы по мотивации собственников земельных участков и иных объектов недвижимости к регистрации прав собственности в установленном порядке с целью увеличения налогооблагаемой базы, привлечение к работе комиссии работников прокуратуры;
- работа по увеличению собираемости налога на имущество физических лиц, а именно выявление и устранение неточностей в информационной адресной системе;
-  более тесное взаимодействие с налоговыми органами с целью снижения уровня недоимки по местным налогам;
- проведение работы по планированию территории и формированию земельных участков для строительства, в том числе для предоставления инвесторам в рамках формирования муниципальной инвестиционной инфраструктуры для привлечения инвестиций;
- продолжение работы по проведению земельного контроля с целью установления (уточнения) правообладателей земельных участков, их фактического использования, проведение разъяснительной работы с пользователями земельных участков, установления несоответствия в адресах земельных участков и расположенных на них зданий, строений, сооружений. Выявление свободных земельных участков, не используемых или используемых не по назначению или без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов.